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ح شــد؛ از دهه ۱۹۶۰ به‌عنوان  فنــاوری میکــرو کــه ابتــدا در حوزه الکترونیک به‌عنوان بخشــی از تحقیقات علمی و در ادامه به‌عنوان یک صنعت مطر
گون شــد. اهمیت راهبــردی فناوری‌هــای میکرو در توســعه اقتصادی، صنعتــی، دفاعی و  صنعتــی پیشــتاز، محــرک توســعه علمــی در زمینه‌هــای گونا
اجتماعــی ســبب شــده ایــن حــوزه همچنــان در زمــره اولویت‌های کشــورهای مختلف قــرار گیرد چرا که ایــن فنــاوری در بخش‌های مختلفــی از جمله 
حمل‌ونقل، سلامت، کشاورزی، انرژی، دفاع و... ارزش‌افزوده چشمگیری ایجاد نموده و راهکاری برای عبور از چالش‌های صنعتی و اجتماعی است. 
در ایران نیز از دهه ۱۳۷۰ برنامه‌ریزی برای گسترش این فناوری با تأسیس ستادهای تخصصی، ورود صنایع به تولید قطعات و آموزش نیروی انسانی 
آغاز شــد. با وجود ایجاد زیرســاخت‌های پژوهشــی و کسب تجربیات ارزشمند، هنوز شــکاف فناورانه قابل‌توجهی میان ایران و کشورهای پیشرو وجود 

دارد.
بر اساس ماده 1 سند ملی توسعه علوم و فناوری نانو، فناوری میکرو به فناوری‌های مواد، قطعات و سیستم‌هایی که در آن‌ها یکی از ابعاد در مقیاس 
میکرو )۰٫۱ تا ۱۰۰۰ میکرون( باشــد، اطلاق می‌شــود. که در آن‌ها یکی از ابعاد در مقیاس میکرو )0.1 تا 1000 میکرون( باشــد. این فناوری‌ها در حوزه‌های 
مواد دارای اندازه میکرو، میکروالکترونیک، سیســتم‌های میکرو الکترومکانیکی، میکروروبات‌ها، آزمایشــگاه روی تراشــه و میکروحسگرها قرار گرفته و 

حوزه‌هایی مانند میکروبیولوژی و سایر زیرمجموعه‌های زیست‌فناوری مستثنی هستند. 
گرفتــه در ســتاد توســعه فناوری‌های نانــو و میکرو در ســال 1404 مرتبط با هر یــک از چهار حوزه تمرکز برنامه، شــامل  در ایــن گــزارش، اقدامــات صورت‌
میکروالکترونیک1 )برای طراحی و توســعه تراشــه‌های نیمه‌رســانا2 و نیز برای ادغام عناصر مکانیکی و الکترونیکی در کاربردهای خودرویی، پزشــکی 
و ابــزار دقیــق(، ســامانه‌ها و ابزارهای پایش خودتوان3 )برای نظارت هوشــمند(، الکترونیک‌چاپی4 )برای تولید مدارهــای انعطاف‌پذیر( و آزمون‌های 

تشخیص بر بالین5 )برای خدمات پزشکی سریع و دقیق( تشریح می‌شود.
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1-1-1- پایش الزامات توسعه فناوری های میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
 مطالعات مرتبط با فناوری‌های میکروالکترونیک و نیمه‌هادی‌ها

ح مطالعاتی تحلیل فناوری‌های تحول‌ساز در افق دََه‌سال آینده  طر
در ایــن مطالعــه، مجموعــه‌ای از فناوری‌هــایی که در دهه آینده می‌توانند به‌عنوان نیروهای پیشــران تحول در حوزه‌هــای مختلف صنعتی، علمی و 
فناورانه نقش‌آفرینی کنند، شناســایی، تحلیل و اولویت‌بندی شــدند. این پژوهش با هدف زمینه‌ســازی برای طراحی و برگزاری یک ســمپوزیوم علمی 
گاهی و ایجــاد هم‌افزایی میان نخبگان علمی انجام گرفــت. نتایج این مطالعه  بــا محوریــت فناوری‌های تحول‌ســاز آینده و با رویکرد ارتقای ســطح آ
نشان می‌دهد که در دهه پیش‌رو، فناوری‌های هوش مصنوعی، محاسبات کوانتومی، رباتیک هوشمند و فناوری‌های ارتباطی نسل آینده بیشترین 
ظرفیــت را بــرای ایجــاد تحــول بنیادیــن در صنایــع مختلــف خواهند داشــت؛ امــری که ضــرورت توجه ویژه بــه توســعه فناوری‌های مرتبــط با صنعت 

نیمه‌هادی و تولید تراشه‌های پیشرفته را بیش‌ازپیش آشکار می‌سازد.

گرفته از مغز ح مطالعاتی محاسبات نورومورفیک و هوش الهام‌  طر
این مطالعه با هدف شناســایی و ارزیابی اولیه فناوری نورومورفیک به‌عنوان یکی از پیشــران‌های بالقوه در آینده طراحی آی‌ســی‌ها و توســعه زنجیره 
ارزش میکروالکترونیک انجام گرفت و در آن مفاهیم بنیادین و روندهای نوظهور مرتبط با معماری‌های نورومورفیک بررسی شد. این فناوری با الهام 
از ســاختار و عملکرد مغز انســان، می‌تواند انقلابی در طراحی مدارها و ســامانه‌های هوشــمند ایجاد کند. در این چارچوب، روندهایی مانند محاسبات 
لبــه‌ای و هوشــمندی درون‌دســتگاهی، یادگیــری مــداوم و انطبــاق محلــی، همگــرایی بــا یادگیری فــدرال و نیز ادغــام بــا فناوری‌هایی ماننــد رایانش 
کوانتومی و اپتوالکترونیک/فوتومورفیک به‌عنوان مسیرهای مهم توســعه این معماری‌ها مورد توجه قرار گرفتند. همچنین پیشــرفت در فناوری‌های 
ســخت‌افزاری نوین مانند ممریســتورها، نانوسیم‌ها و مواد تغییر فاز به‌عنوان بسترهای بالقوه برای پیاده‌سازی سامانه‌های نورومورفیک بررسی شد. 
تمرکز مطالعه بر قابلیت‌های این فناوری در افزایش بهره‌وری، کاهش توان مصرفی و افزایش تطابق با کاربردهای هوش مصنوعی بود. نتایج مطالعه 

گیری در حوزه نحوه حمایت از پروژه‌های تحقیق و توسعه تراشه‌های نسل آینده تلقی می‌شود. به‌عنوان ورودی مهمی برای تصمیم‌

ح مطالعاتی حرکت هوشمند در آیندهٔٔ متصل و خودران  طر
این مطالعه با هدف تبیین فناوری‌ها، زیرساخت‌ها و بازار جهانی تحرک هوشمند با تمرکز بر همگرایی حسگرها، ارتباطات، انرژی و هوش مصنوعی 
انجام گرفت. در این مطالعه، مجموعه‌ای از فناوری‌های کلیدی که زیربنای توسعهٔٔ سامانه‌های حمل‌ونقل هوشمند و خودران را تشکیل می‌دهند، 
به‌صورت نظام‌مند بررســی شــد. محورها شــامل وســایل نقلیهٔٔ زمینی، هوایی، دریایی و ریلی و نیز ربات‌های هوشــمند و انســان‌نما بود. فناوری‌های 
گیری مبتنی بر یادگیری عمیق و ترنســفورمری، سامانه‌های ارتباطی  حسگری )LiDAR ،RADAR، دوربین‌های چندطیفی(، الگوریتم‌های تصمیم‌
V2X، مدیریــت انــرژی و اســــتانداردهای ایمنــی )ISO 26262, SOTIF( تحلیــل شــدند. خروجــی ایــن مطالعــه، چارچــوبی یکپارچــه بــرای لایه‌بندی 
فناوری‌هــای تحــرک هوشــمند و طراحــی بخــش تخصصــی »Smart Mobility« در ســمپوزیوم فناوری‌های تحول‌ســاز آینده بود. همچنیــن روندها و 

بازیگران بازار جهانی، چالش‌های تنظیم‌گری و الگوهای همکاری دانشگاه-صنعت در این حوزه مستند شدند.
نتایج نشان داد که تحرک هوشمند در سطح جهانی عمدتاً تحت تأثیر رشد شهرنشینی، دیجیتالی شدن زیرساخت‌ها، الزامات پایداری زیست‌محیطی 
و همگرایی فناوری‌های AI ،IoT و 5G قرار دارد. بازار جهانی این حوزه در ســال ۲۰۲۴ حدود ۶۳ میلیارد دلار برآورد شــده و پیش‌بینی می‌شــود تا ســال 
۲۰۳۵ به حدود ۵۰۰ تا ۷۶۰ میلیارد دلار برســد؛ با رهبری آمریکای شــمالی )حدود ۴۰٪ ســهم بازار(، پیشــتازی اروپا در تنظیم‌گری و پایداری و رشــد سریع 
منطقــه آسیا-اقیانوسیــه. از مهم‌تریــن چالش‌های تنظیم‌گری می‌تــوان به پیچیدگی قوانین، ناهمگونی مقررات منطقه‌ای، امنیت ســایبری و هزینه 
کوسیســتم تحرک هوشــمند با همکاری شــرکت‌های فناوری، خودروســازان، مؤسسات پژوهشی و  بالای زیرســاخت‌ها اشــاره کرد. در کنار آن، ســاختار ا

گیرد و نشانگر نوعی هم‌افزایی میان دانشگاه، صنعت و دولت در توسعه و تجاری‌سازی فناوری‌های مرتبط است. نهادهای دولتی شکل می‌
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 شناسایی و پایش شرکت‌های ایرانی تجهیزات‌ساز مرتبط با زنجیره ساخت ادوات میکروالکترونیک
در ایــن مطالعــه، شــرکت‌های دانش‌بنیــان ایرانــیِِ ســازنده تجهیزات که به‌صورت فعال در نمایشــگاه »ســاخت ایران« حضور داشــتند، مورد بررســی و 
ارزیابی قرار گرفتند. در گام نخســت، این شــرکت‌ها مورد تحلیل قرار گرفتند تا مشــخص شــود کدام‌یک به‌صورت مســتقیم در حوزه تجهیزات ســاخت 
گرچــه در حــال حاضــر تولیدکننــده تجهیــزات  کننــد و کدامیــک، ا ادوات میکروالکترونیکــی )Microelectronics / MEMS Fab Tools( فعالیــت می‌
میکروالکترونیکی نیستند، اما با توجه به محصولات، دانش فنی و زیرساخت‌های موجود، از پتانسیل ورود به این حوزه برخوردارند. در این مسیر، با 
انجام تحلیل فنی در خصوص محصولات هر شرکت )از جمله کوره‌ها، سامانه‌های خلأ، تجهیزات لایه‌نشانی، لیتوگرافی، متروولوژی، پلاسما و کنترل 
گاز(، شرکت‌ها در دو دسته »دارای توانمندی بالفعل« و »دارای پتانسیل توسعه فناورانه« تفکیک شدند. در نهایت، خروجی این فعالیت شامل ایجاد 
یک پایگاه داده یکپارچه از شرکت‌های تجهیزات‌ساز ایرانی، به‌همراه فهرست محصولات ساخته شده آن‌ها و تحلیلی روشن از نقش بالقوه یا بالفعل 
هر شرکت در توسعه یا ساخت دسته‌های مختلف تجهیزات موردنیاز زنجیره میکروالکترونیک است. این پایگاه داده می‌تواند به‌عنوان مبنایی عملی 
گذاری صنعتی  گذاری و سیاســت‌ برای تصمیم‌ســازی در حوزهٔٔ حمایت فناورانه، تعریف پروژه‌های توســعه تجهیزات و جهت‌دهی هدفمند به ســرمایه‌

مورد استفاده قرار گیرد.

 مطالعه مرتبط با توسعه کسب‌وکار طراحی تراشه
بررســی صنعت نیمه‌هادی نشــان می‌دهد که الگوی ســنتی توســعه مبتنی بر یکپارچگی کامل طراحی و تولید دیگر پاســخگوی واقعیت‌های فناورانه 
و اقتصادی این صنعت نیســت. افزایش شــتاب پیچیدگی فناوری‌های ســاخت، رشــد نمایی هزینه‌های ســرمایه‌ای تولید و کوتاه‌تر شدن چرخه‌های 
نوآوری، باعث شده است که ادامه مسیر توسعه بر مبنای مدل‌های پیشین، برای بسیاری از بازیگران -به‌ویژه در سطح ملی- عملاً غیرقابل‌دسترس 
کم بر صنعت  کنشــی ضروری به تغییر منطــق حا یــا پرریســک شــود. در چنین شــرایطی، پرداختــن به مدل Fabless نه یــک انتخاب اختیاری، بلکه وا

نیمه‌هادی است. بدین‌منظور مطالعه‌ای جهت تدوین برنامه توسعه کسب‌وکار طراحی تراشه انجام شد.

ح مطالعاتی ریزپرنده‌ها و سامانه‌های رهگیری آن‌ها  طر
کند تصویری  این مطالعه به بررســی جامع »ریزپرنده‌ها« )پهپادهای بسیار کوچک( و ســامانه‌های آشکارســازی و رهگیری آن‌ها می‌پردازد و تلاش می‌
یکپارچــه از ابعــاد فنــی، کاربــردی و راهبــردی این حــوزه ارائه دهد. در ایــن چارچوب، ابتدا مفاهیــم پایه، دســته‌بندی‌ها )نانو، میکــرو و مینی( و روند 
تکامل تاریخی این پرنده‌ها تشریح شده و سپس ساختار فنی آن‌ها شامل حسگرها، ماژول‌های پردازش، ارتباطات و کنترل بررسی می‌شود. همچنین 
کاربردهای متنوع نظامی و غیرنظامی، اهمیت روزافزون این فناوری در مأموریت‌های شناسایی و پایش و چالش‌های مرتبط با آشکارسازی به دلیل 
ابعاد کوچک و سطح مقطع پایین آن‌ها مورد تحلیل قرار گرفته است. در نهایت، مطالعه با بررسی بازار جهانی، روندهای فناوری، بازیگران کلیدی و 

کوسیستم فناوری و ضرورت توسعه سامانه‌های مقابله و رهگیری آن‌ها تبیین کند. کند جایگاه ریزپرنده‌ها را در ا الزامات مقرراتی، تلاش می‌

ح مطالعاتی همگرایی زیست و الکترونیک؛ مرزهای نوین در بیوالکتریک  طر
ایــن مطالعــه بــه بررســی حــوزه بیوالکتریــک به‌عنوان یکــی از مرزهای نویــن همگــرایی زیست‌شناســی و الکترونیک می‌پــردازد و نقــش سیگنال‌های 
کند. در ایــن چارچوب، اصــول تولید و انتقــال سیگنال‌های  الکتریکــی در سیســتم‌های زیســتی و تعامــل آن‌هــا با ســامانه‌های مهندســی را تحلیــل می‌
گیری و تحریک الکتریکی و طراحی رابط‌های زیستی-الکترونیکی مورد توجه قرار گرفته است. همچنین کاربردهای کلیدی  زیستی، روش‌های اندازه‌
این حوزه در پزشــکی )مانند پایش علائم حیاتی، تحریک عصبی و پروتزهای هوشــمند(، ســامانه‌های پوشیدنی و حســگرهای زیســتی بررســی شده و 
چالش‌هایی مانند زیست‌سازگاری، نویز سیگنال و مصرف انرژی تحلیل شده است. در نهایت، با نگاهی به روندهای آینده، توسعه ادوات کم‌مصرف، 

ح شده است. انعطاف‌پذیر و هوشمند برای تعامل دقیق‌تر با بدن انسان به‌عنوان مسیر اصلی پیشرفت این حوزه مطر
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جدول 1- طرح های مطالعاتی حوزه میکروالکترونیک )سال 1404(

دسترسیوضعیتعنوانردیف

-تدوین شدهتحلیل فناوری‌های تحول‌ساز در افق دََه‌ساله آینده1

گرفته از مغز2 https://rasad.nano.ir/doc/1087منتشر شدهمحاسبات نورومورفیک و هوش الهام‌

https://rasad.nano.ir/doc/1085منتشر شدهحرکت هوشمند در آیندهٔٔ متصل و خودران3

4
شناسایی و پایش شرکت‌های ایرانی تجهیزات‌ساز مرتبط با زنجیره ساخت ادوات 

میکروالکترونیک
-تدوین شده

-تدوین شدهبرنامه توسعه کسب‌وکار طراحی تراشه5

-تدوین شدهبررسی ریزپرنده‌ها و سامانه‌های رهگیری آن‌ها6

https://rasad.nano.ir/doc/1086منتشر شدههمگرایی زیست و الکترونیک؛ مرزهای نوین در بیوالکتریک7

1-1-2- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
 برگزاری فراخوان

 فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران

در فروردیــن 1404 پــس از انجــام هماهنگی‌هــای لازم با بنیاد علم به‌منظور تعیین چارچوب فراخوان مشــترک با هدف شناســایی، ارزیابی و حمایت از 
ح‌هــای توســعه فنــاوری و محصــول در حــوزه میکروالکترونیک و با اولویت پژوهشــی »فناوری‌های آینــده در میکروالکترونیک«، ســومین فراخوان  طر
نوظهور و آینده‌ســاز برگزار شــد. این فراخوان در حوزه‌های کاربردی و تحول‌آفرین تراشــه‌ها و اتصالات نوری1، مواد پیشــرفته2، محاســبات کوانتومی3، 
ح‌های منتخب این فراخوان در جدول  ح‌های پژوهشی و رساله‌های دکتری برگزار شد. طر محاسبات نورومورفیک4 و اسپینترونیک5 در دو سطح طر

۲ آمده است.

1- Optical Chips and Interconnects
2- Advanced Materials
3- Quantum Computing
4- Neuromorphic Computing
5- Spintronics

توسعه زنجیره ارزش فناوری میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
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جدول 2- طرح های پژوهشی منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

جدول 3- رساله های پسادکتری منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

حردیف نهادمحورعنوان طر

دانشگاه صنعتی شریفتراشه‌ها و اتصالات نوریطراحی و ساخت مدولاتور الکترواپتیک ماخ-زندر1

2
ســاخت و مطالعــه ممریســتورهای دوبعــدی مبتنی بــر چارچوب‌هــای آلی کووالانســی 

)COFs( برای کاربردهای قابل‌اعتماد در سامانه‌های نورومورفیک و حافظه‌ای
دانشگاه زنجانمحاسبات نورومورفیک

3
بررســی اثــرات گرانــش بــر ناموضعیــت کوانتومی بــا در نظــر گرفتــن ویژگی‌هــای مرجع 

کوانتومی
محاسبات کوانتومی

مرکز تحقیقات نجوم و اخترفیزیک 
مراغه

4
پژوهــش تجربی و شبیه‌ســازی به روش نظریــه تابعی چگالی بــرای فرایند جذب کربن 

کسید با استفاده از نانوساختارها دی‌ا
دانشگاه علم و صنعتمواد پیشرفته

5
ارائه ســاختار بهینه برای مبدل‌هــای TDC مبتنی بر فناوری QCA بــا تمرکز بر تحلیل 

و طراحی
پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ایمحاسبات کوانتومی

6
بررســی ســنتزکننده فرکانســی با اســتفاده از فناوری نوظهور اتوماتای ســلولی نقطه‌ای 

کوانتومی: آغاز عصری جدید در طراحی مدارهای نانومقیاس
دانشگاه مازندرانمحاسبات کوانتومی

7
طراحــی اجــزای مولترونیکــی بــرای فیلترهــای اســپینترونیکی مبتنــی بر پــل مولکولی 

فولرن آلاییده شده شیمیایی
دانشگاه فرهنگیاناسپینترونیک

8
کسیدهــای بــا آنتــروپی بــالا به‌عنــوان دی‌الکتریــک یــا  امکان‌ســنجی اســتفاده از ا

نیمه‌رسانا در کاربردهای میکروالکترونیکی
دانشگاه تهرانمواد پیشرفته

9Mxene/PVA دانشگاه گیلانمواد پیشرفتهسنتز و بررسی کاربرد آشکارساز نوری نانوفیبرهای

حردیف نهادمحورعنوان طر

1
توســعه فناوری پرینــت ســه‌بعدی ریزمقیاس شیشــه جهت کاربــرد در مدارهــای مجتمع 

فوتونیکی
دانشگاه تهرانتراشه‌ها و اتصالات نوری

2
ارزیــابی عملکرد کامپوزیت‌هــای گرافن/مکسین به‌عنــوان الکترود خازن‌هــا در مدارهای 

مجتمع نسل آینده
دانشگاه شیرازمواد پیشرفته

3
طراحــی و توســعه زیست‌حســگرهای نویــن بــا حســاسیت بــالا مبتنــی بــر ســاختارهای 

متامتریال جهت کاربردهای پزشکی و پایش محیط‌زیستی
دانشگاه لرستانتراشه‌ها و اتصالات نوری

4
کننــده کوانتومی برای  ارائــه روشــی جهت بهبــود طراحــی مدارهــای برگشــت‌پذیر و ضرب‌

پردازش تصویر کوانتومی
دانشگاه اصفهانمحاسبات کوانتومی
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ح‌های فناورانه مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران  فراخوان حمایت از طر
ح‌هــای فناورانه و  ایــن فراخــوان بــا هــدف شناســایی و جــذب طر
پژوهشــی واجــد شــرایط در حوزه‌هــای مرتبط با سنســورهای پایه 
MEMS بــا کاربردهــای صنعتــی برگــزار شــد. فراخــوان به‌صــورت 
رســمی از طریــق بســتر تعیین شــده منتشــر و لینــک آن در اختیار 
گرفــت )https://impark.ir/supports(. ایــن  جامعــه هــدف قــرار 
فعالیت در تعامل نزدیک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک 

ایران آغاز و در دست اقدام است.
ح‌های برگزیده مرتبط با  لازم به ذکر اســت مقرر شــد حمایت از طر
حــوزه تمرکز میکروالکترونیک توســط پردیس میکروالکترونیک و 

فوتونیک ایران انجام شود و در دو حوزه دیگر برنامه میکرو از پتانسیل‌های ستاد نانو و میکرو بهره‌مند شود.

جدول 4- طرح های منتخب پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران )سال 1404(

حردیف نهادعنوان طر

1
ســاخت شتاب‌ســنج فوق‌دقیــق MEMS (Mode-Localized) نســل بعــدی بــا ارائــه محفظــه خلأ منبــع بــاز به‌عنوان 

محصول جانبی
دانشگاه شهید بهشتی

دانشگاه تهرانطراحی و ساخت کانتیلور فعال برای میکروسکوپ نیروی اتمی ماژولار2

3MEMS-SAW بر بالین مبتنی بر فناوری حسگرهای )MCG( دانشگاه صنعتی شریفطراحی و ساخت سامانه مغناطیس‌نگاری قلب

دانشگاه صنعتی شریفطراحی و ساخت حسگر مغناطیسی MEMs با دقت بالا4

گیری در محدوده خلأ متوسط5 دانشگاه حکیم سبزواریساخت سنسور فشار میکروپیرانی مبتنی بر MEMS برای اندازه‌

6
طراحی و ســاخت فلومتر هوشمند گاز شهری با اســتفاده از فناوری MEMS قابل‌نصب در مسیر انتقال بین‌شهری، بین 
ایســتگاهی و همچنین در انشــعابات خانگی به‌عنوان کنتور هوشمند گاز شــهری برای مدیریت و رصد هوشمند مصرف 

گاز در کل کشور
دانشگاه تهران

ح زیر است: خلاصه اقدامات صورت گرفته در بخش شناسایی و حمایت از فناوران به شر

 جدول 5- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه میکروالکترونیک )سال 1404(

وضعیتحوزه تمرکزعنوانردیف

برگزاری فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران1

میکروالکترونیک

خاتمه یافته

در دست اقدامبرگزاری فراخوان مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران2

توسعه زنجیره ارزش فناوری میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
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توسعه تعاملات و جریان سازی ۲-1
1-۲-1- برگزاری و مشارکت در رویدادهای تخصصی در حوزه میکروالکترونیک و نیمه هادی ها

Transformative Technologies: Five-Year Outlook سمپوزیوم بین‌المللی 
در ادامــه مطالعــه تحلیلــی »فناوری‌های تحول‌ســاز در افق دََه‌ســاله آینده«، برگزاری ســمپوزیوم بین‌المللی فناوری‌های تحول‌ســاز در دســتور کار قرار 
ح شــود. ســمپوزیوم طی روزهای ۱۱ تا  گرفت تا نتایج آن مطالعه در قالب نشســت‌های علمی و تبادل‌نظر بین متخصصان دانشــگاهی و صنعتی مطر

ج از کشور در آن حضور داشتند. ۱۴ آبان‌ماه با چهار نشست تخصصی و با ۲۵ ارائه برگزار شد. سخنرانان از ایران، چین و جامعهٔٔ علمی ایرانیان خار
محورهای رویداد:

 حسگرهای هوشمند: یکپارچگی انرژی، پردازش و هوش؛
گرفته از مغز؛  محاسبات نورومورفیک: معماری‌ها و یادگیری الهام‌

 تحرک هوشمند: آیندهٔٔ متصل و خودران؛
 بیوالکتریک: همگرایی زیست و الکترونیک، مرزهای نوین در بیوالکتریک.

 برگزاری نشست‌ها و نتایج علمی: 
کــز تحقیقاتی چین و روسیــه، ۳ پروژه در حوزه‌های مختلــف جهت تخصیص حمایت   بــا هــدف ایجاد بســتر همکاری علمی با دانشــگاه‌ها و مرا

انتخاب شدند.
Brain Inspired Memristor-Based Spiking Neural Network Architecture
Dr. Cheshmikhani, Assistant professor, Shahid Beheshti University
Dr. Bonan Yan, Assistant professor, Peking University, Beijing, China

Real-Time Cortical Abnormality Detection using Adaptive Closed-Loop AI in a Portable EEG-fNIRS Neuro-System
Dr. Maghami, Assistant professor, Shahid Rajaee Teacher Training University
Dr. Abolghasemi Dehaqani, Assistant professor, University of Tehran
Mohamad Sawan, Professor and Chair at Westlake University and Emeritus, Professor at Polytechnique Montréal

Design and Development of TinyAI/AI-Powered Wearable Sensor Systems
Dr. Shirmohammadi, Assistant professor, Shahid Rajaee Teacher Training University
Dr. Gheisari, Assistant professor, Guangzhou University
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1-۲-2- بازدید از نمایشگاه های مرتبط و شرکت های پیشرو در حوزه میکروالکترونیک
 بازدید از نمایشگاه تخصصی میکروالکترونیک روسیه

در شــهریورماه 1404 امــکان حضــور و بازدیــد دو شــرکت داخلــی از فروم و نمایشــگاه میکروالکترونیک روسیه فراهم شــد. در حاشیه بازدید از نمایشــگاه 
بــا مدیــران مرکــز فنــاوری نانــو زلنوگــراد )ZNTC( و شــرکت نانوالکترونیــکا )از زیرمجموعه‌هــای هلدینــگ المنــت( ملاقــات و بــا هدف بررســی امکان 

کره شد. همکاری‌های مشترک مذا

1-۲-3- انعقاد تفاهم نامه همکاری با فعالان حوزه میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
 تفاهم‌نامه با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران

ایــن تفاهم‌نامــه به‌منظــور هم‌افزایی میان ظرفیت‌های انســانی، فنی و نهادی پردیس میکروالکترونیک و ســتاد نانو و میکرو منعقد شــد. در راســتای 
توســعه همکاری‌هــای علمی، پژوهشــی، فناورانه و نوآورانــه در حوزه میکروالکترونیک، محورهای آموزش و توانمندســازی، پژوهش و توســعه علمی، 

نوآوری، تجاری‌سازی و انتقال فناوری به‌عنوان زمینه‌های همکاری مورد توافق قرار گرفتند.

جدول ۶- توسعه تعاملات و جریان سازی حوزه میکروالکترونیک )سال 1404(

وضعیتحوزه تمرکزعنوانردیف

1»Transformative Technologies: Five-Year Outlook« برگزاری سمپوزیوم بین‌المللی

خاتمه یافتهمیکروالکترونیک حضور در فروم و نمایشگاه میکروالکترونیک روسیه2

انعقاد تفاهم‌نامه با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران3

توسعه زنجیره ارزش فناوری میکروالکترونیک و نیمه هادی ها
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توسعه زنجیره ارزش فناوری سامانه های پایش خودتوان
2
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توسعه فناوری 1-2
 2-1-1- پایش الزامات توسعه فناوری های سامانه های پایش خودتوان

 مطالعات مرتبط با فناوری‌های سامانه‌های پایش خودتوان
ح مطالعاتی حسگرهای هوشمند در افق آینده تحول دیجیتال  طر

در ســال 1404 مطالعــه‌ای بــا هــدف شناســایی، تحلیــل و لایه‌بنــدی فناوری‌هــای نوظهــور در حــوزه حســگرهای خودتأمین، پــردازش لبــه‌ای و هوش 
تعبیه‌شــده، به‌منظور تبیین جایگاه این فناوری‌ها در زنجیرهٔٔ ارزش آینده صنعت، سلامت و شــهر هوشــمند انجام شــد. در این مطالعه، فناوری‌های 
نســل جدید حســگرها که نقش کلیدی در تحقق انقلاب صنعتی چهارم دارند، به‌صورت نظام‌مند مورد بررســی قرار گرفتند. تمرکز اصلی بر ســه محور 
همگــرا شــامل برداشــت انــرژی از محیــط )مکانیکــی، حرارتــی و RF(، پــردازش داده در محل بــا اســتفاده از Edge AI و TinyML و اتصــال کم‌مصرف 
مبتنــی بــر پروتکل‌هــایی نظیــر BLE ،LoRa و NFC بــود. در ادامه، حســگرهای پوشیدنی و کاشــتنی زیست‌ســازگار بــرای پایش بلادرنــگ، به‌ویژه در 
حوزه سلامت شــخصی، نیز تحلیل شــدند. این بررسی‌ها شامل مطالعه ســاختار فنی، چالش‌های توسعه )مصرف انرژی، پایداری عملکرد، یکپارچگی 
سخت‌افزار-الگوریتم(، و روندهای جهانی تجاری‌سازی در صنایع سلامت، محیط‌زیست و صنعت بود. خروجی این مطالعه، چارچوبی یکپارچه برای 
گیری( و تحلیل زنجیره ارزش آن در کشــور اســت که به‌عنوان مبنای  لایه‌بندی فناوری حســگرهای هوشــمند )از انرژی و پردازش تا ارتباط و تصمیم‌
طراحی نشست تخصصی »Smart Sensors« در سمپوزیوم فناوری‌های تحول‌ساز آینده استفاده شد. همچنین، این مطالعه مسیرهای توسعه آینده، 

بازیگران کلیدی جهانی و زمینه‌های همکاری دانشگاه-صنعت را در حوزه حسگرهای خودتأمین و هوش تعبیه شده، مستند نمود.

ح مطالعاتی تحلیلی حوزه سنسور  طر
ک‌ســازی و یکپارچه شــد. ســپس، یک  در ایــن راســتا، اطلاعــات بیــش از ۱۸۰۰ پــروژه سنســوری از کارگروه‌هــا و برنامه‌هــای مختلف ســتاد گردآوری، پا
چارچــوب تحلیلــی شــامل ۱۱ شــاخص کلیــدی از جملــه نــوع حمایت، ســطح بلــوغ فنــاوری )TRL(، فناوری ســاخت، حــوزه کاربرد، نوع ســنجه، روش 
شناسایی، پلتفرم حسگری و قابلیت حمل طراحی و بر روی کل پروژه‌ها اعمال شد. این اقدام امکان شناسایی روندهای غالب، شکاف‌های فناورانه 

و عدم‌توازن‌های حمایتی را فراهم ساخت و مبنایی داده‌محور برای ادامه مطالعات فراهم آورد.

جدول ۷- طرح های مطالعاتی حوزه برداشت انرژی و سامانه های پایش خودتوان )سال 1404(

دسترسیوضعیتعنوانردیف

https://rasad.nano.ir/doc/1084منتشر شدهیکپارچگی انرژی، پردازش و هوش در آینده حسگرهای هوشمند1

-تدوین شدهتحلیل حوزه سنسور2

2-1-2- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه سامانه های پایش خودتوان
 برگزاری فراخوان

 فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران
ســتاد توســعه فناوری‌هــای نانــو و میکرو و بنیاد ملی علم ایران، طی فراخوان »حوزه‌های نوظهور و آینده‌ســاز« در فروردین‌مــاه 1404، فناوران و فعالان 

ح در حوزه‌های نوظهور و آینده‌ساز دعوت نمودند. اهداف فنی فراخوان عبارت بودند از: حوزه برداشت انرژی را به ارسال طر
IoT توسعه سنسورهای خودتوان دما، رطوبت و ارتعاش با قابلیت ارتباط و یکپارچگی با شبکه -

- استفاده از فناوری‌های برداشت انرژی محیطی برای تأمین انرژی سنسورها

توسعه زنجیره ارزش فناوری سامانه های پایش خودتوان

14



فراخوان حســگرهای نوظهور در حوزه‌های کاربردی و تحول‌آفرین حســگرهای تقویت شــده با هوش مصنوعی، تشــخیص زودهنگام به‌صورت تست 
کمی ســریع بیماری در مراحل اولیه، حســگرهای تنفســی با اولویت بیماری‌های گوارشی، حســگرهای پوشیدنی با اولویت پارامترهای عملکردی بدن 
و نیز حســگرهای خودتوان پایدار با قابلیت ارتباط و یکپارچگی با شــبکه اینترنت اشیا و برداشــت انرژی مکانیکی، حرارتی و امواج رادیویی با تمرکز بر 

ح زیر است: ح‌های منتخب این فراخوان به شر فناوری‌های پیزوالکتریک، تریبوالکتریک، ترموالکتریک و الکترومغناطیس برگزار شد. طر

جدول ۸- طرح های پژوهشی منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

حردیف نهادمحورعنوان طر

1
طراحــی و ســاخت ســامانه خودتــوان بــرای برداشــت انــرژی الکتریکــی از 

گیری از مواد پیشرفته حرکات بدن انسان با بهره‌
حســگرهای خودتــوان پایدار بــا قابلیــت ارتبــاط و یکپارچگی با 

شبکه اینترنت اشیا و با فناوری‌های برداشت انرژی
دانشگاه شهید بهشتی

2
طراحــی و ســاخت حســگر لامســه خودتــوان پوشیدنــی برپایــه مکسیــن 
دوبعــدی Ti3C2 بــرای ســنجش دمــا و لمــس بــا قابلیــت ارتبــاط به شــبکه 

اینترنت اشیا

حســگرهای خودتــوان پایدار بــا قابلیــت ارتبــاط و یکپارچگی با 
شبکه اینترنت اشیا و با فناوری‌های برداشت انرژی

سازمان پژوهش‌های 
علمی و صنعتی ایران

3
طراحــی و ســاخت عملگرهای چندپاســخه بر پایهٔٔ PVDF/sGO با ســاختار 

لایه‌ای و تحریک‌پذیری الکتریکی-نوری برای کاربرد در رباتیک نرم
حســگرهای خودتــوان پایدار بــا قابلیــت ارتبــاط و یکپارچگی با 

شبکه اینترنت اشیا و با فناوری‌های برداشت انرژی
پژوهشگاه پلیمر و 

پتروشیمی ایران

4
بررســی ویژگی‌هــای ترموالکتریک کامــل اتصال‌هــای مولکولــی متقاطع با 

استفاده از مدل‌سازی اتمی ترابرد الکترون و فونون
حسگرهای نوظهور

دانشگاه آزاد- علوم و 
تحقیقات

ح‌های فناورانه مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران  فراخوان حمایت از طر
ح‌های فناورانه و پژوهشــی واجد شــرایط در حوزه‌های مرتبط با سنســورهای خودتوان با ارســال بی‌سیم و  این فراخوان با هدف شناســایی و جذب طر
با هدف توسعه فناوری‌های برداشت انرژی، طراحی حسگرهای بدون باتری برای پایش هوشمند تعریف و اجرا شد. تمرکز این محور بر فناوری‌های 
برداشــت انرژی شــامل پیزوالکتریک، ترموالکتریک، برداشــت انرژی از امواج رادیویی، ســامانه‌های هیبریدی و نیز یکپارچه‌سازی آن‌ها با ماژول‌های 
ح‌هــای دریافتی برای پیگیری فرآیندهــای حمایتی انتخاب  مدیریــت تــوان و ارتبــاط بی‌سیــم کم‌مصرف بود. پس از طــی فرآیند داوری، ۱۱ مورد از طر

شدند.
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جدول ۹- طرح های منتخب فراخوان مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران )سال 1404(

حردیف نهادعنوان طر

1
طراحی و ســاخت زیست‌حســگر پوشیدنی انعطاف‌پذیر خودتوان تقویت شــده با میکروســاختار پیزوالکتریک متخلخــل و نانولوله‌های 

کربنی برای پایش مستمر دمای بدن و سیگنال فشار خون مبتنی بر شبکه عصبی عمیق فیزیک‌محور
دانشگاه تهران

دانشگاه صنعتی امیرکبیرساخت حسگر خودتوان مبتنی بر نانومبدل هیبرید پیزوالکتریک-تریبوالکتریک جهت پایش سلامت و ارسال بی‌سیم داده2

3
طراحی و ســاخت سنســور هیبریدی پیزو-تریبوالکتریک با الکترودهای خودترمیم‌شونده جهت برداشت انرژی از حرکات بدن انسان با 

قابلیت اتصال به اینترنت اشیا
دانشگاه شهید بهشتی

4
توســعه زیست‌حســگر تریبوالکتریــک خودتــوان مبتنــی بــر هیــدروژل نانوســلولزی تقویــت شــده بــا نانومــاده مکسیــن بــرای تشــخیص 

غیرتهاجمی گلوکز عرق با امکان ادغام با اینترنت اشیا
امین رضایی

دانشگاه شهید بهشتیتوسعه پلتفرم ماژولار پیزوالکتریک خودتوان با تشدید درونی و کنترل تطبیقی برای پایش سلامت زیرساخت‌های صنعتی و ریلی5

دانشگاه صنعتی امیرکبیرطراحی و پیاده‌سازی سامانه برداشت انرژی به کمک حسگرهای پیزوالکتریک از فرآیند گام‌زنی جهت ایجاد ارتباطات بی‌سیم محدود6

دانشگاه صنعتی امیرکبیرطراحی و ساخت نوار منعطف خودتوان به‌منظور برداشت انرژی از عبور و مرور خودرو7

8
طراحی و ســاخت یک سامانه حسگری خودتوان بر پایه پلی‌وینیلیدون فلورید ادغام شــده با پلیمر قالب مولکولی )PVDF- MIP( برای 

تشخیص بخارات سمی بنزن
دانشگاه تهران

9
توســعه سیســتم چندمنظوره حســگر خودتوان بی‌سیم مبتنی بر برداشــت انرژی پیزوالکتریک از ارتعاش‌های ناشــی از گالوپینگ برای 

کاربردهای صنعتی
دانشگاه تبریز

10
طراحــی و ســاخت سنســور ارتعاش خودتــوان هوشــمند مبتنی بر تیتانــات باریــم )BaTiO3( بــا قابلیت ارســال بی‌سیم داده بــرای پایش 

وضعیت توربین‌های صنعتی
دانشگاه تهران

طراحی و پیاده‌سازی ماژول برداشت انرژی RF در باند UHF با راه‌اندازی سرد بهبودیافته برای حسگرهای بدون باتری11
دانشگاه خواجه‌نصیرالدین 

طوسی

ح زیر است: خلاصه اقدامات صورت گرفته در بخش شناسایی و حمایت از فناوران به شر
 جدول ۱۰- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه میکروالکترونیک )سال 1404( 

وضعیتحوزه تمرکزعنوانردیف

برگزاری فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران1
میکروالکترونیک

خاتمه یافته

در دست اقدامبرگزاری فراخوان مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران2

2-۲ حمایت از توسعه صنعتی
 2-2-2- حمایت از توسعه محصول سامانه های پایش خودتوان

در راســتای حمایت از توســعه محصول حوزه ســامانه‌های پایش خودتوان و برداشــت انرژی، توانمندی‌های شرکت‌های فعال مورد بررسی قرار گرفت 
و ســه شــرکت و فناور فعال در زمینهٔٔ حســگرهای خودتوان در صنعت نفت، حســگرهای متصل به IOT و حســگر چســبان خودتوان موردحمایت قرار 

گرفتند.

توسعه زنجیره ارزش فناوری سامانه های پایش خودتوان
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توسعه زنجیره ارزش فناوری الکترونیک چاپی
3
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توسعه فناوری 1-3
 3-1-1- پایش الزامات توسعه فناوری های الکترونیک چاپی

 راهبری کمیته فنی الکترونیک چاپی1 
با توجه به ادامه همکاری ســتاد توســعه فناوری‌های نانو و میکرو با »دفتر مطالعات تطبیقی و مشــارکت در تدوین اســتانداردهای بین‌المللی ســازمان 
ملی اســتاندارد ایران«، بررســی و اظهارنظر در مورد پیش‌نویس اســتانداردهای ســازمان بین‌المللی الکتروتکنیکIEC( 2( در مراحل مختلف تدوین و 
ارســال نظــرات کارشناســی در زمان‌های تعیین شــده بــه دبیرخانه کمیته و در نهایت انعکاس بــه IEC در اولویت برنامه‌های کاری TC119 اســت. در 

مجموع 16 پیش‌نویس بررسی و 69 کامنت ارسال شد.

جدول ۱۱- پیش نویس های استاندارد بین الملل بررسی شده در حوزه الکترونیک چاپی )سال 1404(

عنوانردیف

1Equipment - Inkjet - Drop Weight Measurement to Estimate Average Drop Volume

2Printability - Requirements for reproducibility - Basic patterns for printing plate

3Printability - Measurement of qualities - Shape pattern dimension

4Equipment - Inkjet - First drop measurement

5Printability - Overview

6Materials - Conductive ink - Measurement method of electrical resistance uniformity for large area printed conductive layer

7Materials - Rheological property measurement methods of inkjet ink for printed electronics

8Printability - Measurement of qualities - Line pattern width

9Materials - Semiconductor ink -Space charge limited mobility measurement in printed organic semiconductive layers

10Measurement of the shear contact strength and resistance changes of conductive layer under thermal conditions 

11Quality Assessment - R2R printed NFC QR code label for anticounterfeiting

12Printability - Measurement of qualities - Edge waviness of printed pattern using a two-dimensional optical image

13Materials - Sheet resistance measurement method for conductive layer in printed and in-mould-electronics

14Equipment - Inkjet - Measurement methods of dot placement evaluation for printed electronics

15
Printability - Requirements for reproducibility - Basic patterns for printing plate

16Equipment - Aerosol Printing - Significant Parameters

همچنین اعضای کارگروه‌های چهارگانه TC119 در نشست‌های تخصصی هشتاد و نهمین اجلاسیه بین‌المللی ICE2025 شرکت کردند.

1- Technical Committee 119
2- International Electrotechnical Commission

توسعه زنجیره ارزش فناوری الکترونیک چاپی
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3-1-2- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه الکترونیک چاپی
 برگزاری فراخوان

 فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران
در فروردیــن 1404 ســومین فراخــوان نوظهــور و آینده‌ســاز با اولویــت »فناوری‌های نویــن در الکترونیک چاپی« در محورهای توســعه مواد پیشــرفته با 
ح‌های منتخب ایــن فراخوان در دو  چاپ‌پذیــری بــالا، بهینه‌ســازی فرآیندهــای تولید و چاپ و نیز تســت و ارزیابی کیفیت چاپ‌پذیری برگزار شــد. طر

ح زیر است: ح‌های پژوهشی و رساله‌های دکتری به شر سطح طر

جدول ۱۲- طرح منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

حردیف نهادمحورنوععنوان طر

1
توســعه جوهــر نانوکامپوزیتی رســانای مس-گرافــن کوانتــوم‌دات پایه آب 

برای الکترونیک چاپی انعطاف‌پذیر
ح پژوهشی طر

بهینه‌سازی فرآیندهای تولید و چاپ 
+تست و ارزیابی کیفیت چاپ‌پذیری

صنعتی سهند تبریز

۲
توســعه جوهر رســانای گرافنی مبتنی بر لایه‌برداری الکتروشیمیایی جهت 

کاربرد در الکترونیک چاپی با مقیاس صنعتی
ح پسادکتری بهینه‌سازی فرآیندهای تولید و چاپطر

دانشگاه صنعتی 
شاهرود

۳
ســاخت و مشــخصه‌یابی داربســت‌های چاپ ســه‌بعدی کامپوزیتی شیشه 
کتــون بــرای بازســازی  کاپرولا کســاید/ پلی‌ زیســت‌فعال بوراتــی/ تانتالــوم ا

استخوان
ح پسادکتری طر

بهینه‌سازی فرآیندهای تولید و چاپ 
+ تست و ارزیابی کیفیت چاپ‌پذیری

دانشگاه اصفهان
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توسعه زنجیره ارزش فناوری الکترونیک چاپی

توسعه زنجیره ارزش فناوری ابزارهای تشخیص بر بالین
4
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توسعه فناوری 1-4
4-1-1- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه ابزارهای تشخیص بر بالین

 برگزاری فراخوان
 فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران

ح‌های توســعه فناوری و محصول در حوزه ابزارهای تشــخیص بر بالین، سومین فراخوان  در فروردین 1404 با هدف شناســایی، ارزیابی و حمایت از طر
ح‌های پژوهشی و نوآورانه در محورهای زیر پذیرفته شدند: نوظهور و آینده‌ساز برگزار شد. این فراخوان مشترک با تمرکز بر طر

ح‌های محصول‌محور بــا تمرکز بر قابلیت تجاری‌ســازی در فناوری‌های تکثیــر نوکلئیک اسیدی،  - اولویت‌هــای پژوهشــی بــا هدف پیشــنهاد طر
زیست‌حســگرهای الکتروشیمیــایی و ســنجش‌های آنزیمــی به‌ویــژه بــر بســتر کاغــذ و ابزارهــای میکروسیالاتــی، آشکارســازی براســاس روش‌های 
فلورســنس و کمــی لومینســنس، پلتفرم‌هــای میکروسیالاتی، پلتفرم‌هــای مبتنی بر کاغذ به‌ویژه از نوع ســنجش‌های ایمنــی کروماتوگرافیکی و نیز 

تصویربرداری و پردازش تصویر با هدف رنگ‌سنجی و شناسایی و شمارش سلولی.
ح‌هــای نوآورانــه در فناوری‌هــای زیست‌حســگرهای الکتروشیمیــایی، هیبریــدی و خودتــوان،   - فناوری‌هــای اولویــت‌دار بــا هــدف پیشــنهاد طر
زیست‌فناوری‌های مبتنی بر نانو و میکرو نظیر نانولوله‌های کربنی، نانوذرات طلا و پلتفرم‌های میکروسیالی، فناوری‌های ژنتیکی و مولکولی نظیر 
کوســتیکی،  CRISPR-Cas9 و تکثیــر ایزوترمــال )LAMP(، فناوری‌هــای تصویربــرداری، فناوری‌های تحلیل زیســتی، فناوری‌های مکانیکی و آ

کوستیکی )SAW( و تشخیص مبتنی بر ویسکوزیته. MEMS/NEMS، تشخیص موج آ

ح زیر است. ح‌های پژوهشی و رساله‌های دکتری به شر ح‌های منتخب در دو سطح طر طر

جدول ۱۳- طرح های پژوهشی منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

حردیف نهادمحورعنوان طر

1
توســعه فنــاوری ســاخت کیــت تشــخیص ســریع آنتی‌بــادی ویــروس بیماری نیوکاســل 

گیری خودکار تیتر HI بر بستر میکروفلوئیدیک گریز از مرکز )APMV-1( و اندازه‌

تجاری‌سازی/زیست‌حسگرهای 
الکتروشیمیایی و سنجش‌های آنزیمی به‌ویژه 

بر بستر کاغذ و ابزارهای میکروسیالاتی

دانشگاه صنعتی 
نوشیروانی بابل

2
توســعه فناوری ســاخت کیت‌هــای مبتنی بــر نانوذرات مغناطیســی جهت جداســازی و 
تشــخیص ســلول‌های توموری در گــردش خــون )CTCs( به‌وسیلــه دیالیز خــون کامل 

بیماران سرطان پستان
جهاد دانشگاهیتجاری‌سازی/پلتفرم‌های میکروسیالاتی

3
توســعه فنــاوری بیوسنســور میکروفلوییدیک مبتنی بــر کاغذ کمی لومینســانس تقویت 
گیری هم‌زمان  شده با هوش مصنوعی جهت تست تشخیص چندگانه در بالین و اندازه‌

بیومارکرهای سرطان پروستات

تجاری‌سازی/زیست‌حسگرهای 
الکتروشیمیایی و سنجش‌های آنزیمی به‌ویژه 

بر بستر کاغذ و ابزارهای میکروسیالاتی

دانشگاه علوم پزشکی 
همدان

4
طراحــی و توســعه کمپلکس‌هــای فلــزی دارای نشــر بــرای تصویربــرداری ســلول‌های 

سرطانی

تجاری‌سازی/تصویربرداری و پردازش تصویر 
با هدف رنگ‌سنجی و شناسایی و شمارش 

سلولی
دانشگاه شهید بهشتی

5
بومی‌ســازی تولیــد آنزیــم Phi29 DNA Polymerase بــا هــدف کاربــرد در فناوری‌هــای 

ایزوترمال و تولید صنعتی
تجاری‌سازی/ فناوری‌های تکثیر نوکلئیک 

اسیدی
جهاد دانشگاهی

6
هیبریدهــای MOF-نانوزیــم/ آنزیــم مهندســی شــده ســطحی بــرای حســگری زیســتی 

میکروفلوئیدیک از طریق کانی‌سازی زیستی
ح‌های نوآورانه/ فناوری‌های  طر

زیست‌حسگرها
دانشگاه اصفهان
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توسعه زنجیره ارزش فناوری ابزارهای تشخیص بر بالین

حردیف نهادمحورعنوان طر

7
کاربــرد  ســنتز و بررســی نانوکامپوزیــت مغناطیســی بــا ســاختار هسته-پوســته بــرای 

تشخیصی-درمانی و دارورسانی کنترل شده در درمان چندمنظوره سرطان
ح‌های نوآورانه/ فناوری‌های مبتنی بر نانو   طر

و میکرو نظیر
دانشگاه تهران

8
کم و توالی  تشــخیص دیابت مونوژنیــک و پلی‌ژنیک با اســتفاده از آرایه‌هــای SNP پرترا
یــابی نســل جدید: طراحــی پنــل اختصاصــی جمعیت ایرانــی مبتنی بــر مطالعــه ژنتیک 

کاردیومتابولیک تهران

ح‌های نوآورانه/ فناوری‌های ژنتیکی و  طر
مولکولی

دانشگاه شهید بهشتی

9

طراحــی و توســعه آپتاحســگرهای الکتروشیمیــایی بــدون برچســب مبتنــی بــر الکتــرود 
اوریگامی ترکیبی کاغذ-پارچه کربنی اصلاح شده با نانوساختارهای قلع برای شناسایی 
گیــری هورمــون محــرک تیروئیــد و تیروگلوبولیــن در تشــخیص بیماری‌هــای  و اندازه‌

تیروئیدی

ح‌های نوآورانه/ فناوری‌های  طر
زیست‌حسگرها

دانشگاه مازندران

10
تصویربرداری هولوگرافی تداخلی دیجیتال با تحریک فوتوترمال چندطول‌موجی برای 

تحلیل طیفی و ساختاری بافت در سامانه‌های تشخیصی غیرتهاجمی

تجاری‌سازی/ تصویربرداری و پردازش تصویر 
با هدف رنگ‌سنجی و شناسایی و شمارش 

سلولی
دانشگاه تهران

11
گرافــن- کسیــد  ا  AuNPs/DNA/ الکتروشیمیــایی  زیســتی  حســگر  فنــاوری  توســعه 
کامپوزیت کیتوزان: پلتفرم فوق‌حساس برای تشخیص miRNA در سرطان کولورکتال

تشخیص زودهنگام به‌صورت تست کمی 
سریع بیماری در مراحل اولیه

دانشگاه صنعت نفت 
خوزستان

12
گلوکــز خــون از طریــق عــرق و  طراحــی و توســعه یــک سیســتم پایــش غیرتهاجمــی 

الگوریتم‌های یادگیری عمیق
دانشگاه صنعتی امیرکبیرحسگرهای تقویت شده با هوش مصنوعی

13
حســگرهای نوظهور مبتنی بر ESIPT برای نظارت بلادرنگ مولکول‌های زیســت‌فعال 

H2S و CO
تشخیص زودهنگام به‌صورت تست کمی 

سریع بیماری در مراحل اولیه
دانشگاه گیلان

14
طراحی و ســاخت حسگر تنفســی غیرتهاجمی زیســت‌تخریب‌پذیر برای پایش اختلالات 
گوارشــی با اســتفاده از نانوالیــاف پلیمری رنگ‌سنجی‌شــونده تقویت‌ شــده بــا چارچوب 

ZIF-8 فلز-آلی

حسگرهای تنفسی با اولویت بیماری‌های 
گوارشی

دانشگاه یزد

15
نانو آپتاسنســور میکرو RNA فلورســانس فوق‌حســاس با اســتفاده از یک سیستم جفت 

شده نانوذرات مغناطیسی-HCR: برای تشخیص miRNA سرطان کولورکتال
تشخیص زودهنگام به‌صورت تست کمی 

سریع بیماری در مراحل اولیه
دانشگاه تربیت مدرس

16
حســگرهای تنفســی مبتنــی بر مقاومت حســاس به نیــرو و دیســک پیزوالکتریــک برای 

پایش مداوم تنفس
حسگرهای پوشیدنی با اولویت پارامترهای 

عملکردی بدن
دانشگاه آیت‌الله 

بروجردی)ره( لرستان

17
نانوحســگر زیستی فلورسانس هوش مصنوعی‌محور برای تشخیص زودهنگام سرطان 

بر اساس بایومارکرهای زیستی
حسگرهای تقویت شده با هوش مصنوعی

دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران

18
هیدروژل‌های زیست‌سازگار منعطف مبتنی بر نانوالیاف سلولز برای ساخت حسگرهای 

کرنشی پوشیدنی جهت پایش سلامت انسان
حسگرهای پوشیدنی با اولویت پارامترهای 

عملکردی بدن
دانشگاه صنعتی امیرکبیر

دانشگاه شیرازحسگرهای تقویت شده با هوش مصنوعیپلتفرم جدید بر پایه نانوالیاف الکتروریسی در ساخت آرایه حسگرهای رنگ‌سنجی19

ادامهٔ جدول ۱۳- طرح های پژوهشی منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(
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جدول ۱۴- رساله های پسادکتری منتخب فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم )سال 1404(

حردیف نهادمحورعنوان طر

1
مطالعه کارایی تخریب بخشــی از ژن BCL11A در ســلول‌های بنیادی هماتوپویتیک انســانی با 

استفاده از CRISPR/Cas9 در بتاتالاسمی
فناوری‌های ژنتیکی و 

مولکولی
دانشگاه جندی‌شاپور اهواز

جدول ۱۵- طرح های منتخب فراخوان مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران )سال 1404(

حردیف نهادعنوان طر

1SAW بر پایه فناوری HPV دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسیتوسعه فناوری سامانه میکروسیالی تشخیص سریع ویروس

کتریایی زنجیره آب، غذا و بالینی با فناوری بیولومینسانس2 شرکت روژان فاژ دادهطراحی و ساخت کیت تشخیص فوری آلودگی با

دانشگاه تهرانطراحی و ساخت سنسورهای الکتروشیمیایی مینیاتوری گاز خون برای کاربرد در آزمون تشخیص بر بالین3

4
کتر پیلوری، مبتنی بر فناوری  طراحی و ساخت بیوسنسور جهت غربالگری و تشخیص سویه‌های کارسینوژن در هلیکوبا

ایزوترمال و نانوتکنولوژی
پژوهشگاه رویان

5
طراحی و ســاخت سنســور الکتروشیمیــایی بر پایــه تکنولوژی cMIP یــا پلیمر قالــب‌زده مولکولی با الگــوی اپی توپ برای 

IL-6 شناسایی اختصاصی مارکر التهابی
دانشگاه تهران

طراحی و توسعه نسل نوین سنجش خودکار تیتر HI و پایش سریع آنتی‌بادی بر بستر پلتفرم میکروفلوئیدیک گریز از مرکز6
شرکت فناوران
ریزتراشه افق

ح‌های فناورانه مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران  فراخوان حمایت از طر
ح‌هــای فناورانه و پژوهشــی  ایــن فراخــوان بــا هدف شناســایی و جــذب طر
واجــد شــرایط در حوزه‌هــای مرتبــط بــا ابزارهای تشــخیص بر بالیــن برگزار 
شــد. معیارهای ارزیابی شــامل نوآوری و خلاقیت در طراحی، امکان‌پذیری 
فنــی راهکار پیشــنهادی، ســطح فنــاوری و پیچیدگی فنــی و میزان کاهش 
ح‌های برخوردار از یک یا  هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری در نظر گرفته شد. طر
چند رویکرد اســتفاده از تحلیل داده و هوش مصنوعی، توســعه پلتفرم‌های 
چندمنظوره و نیز سیســتم‌های دیجیتال متصل و یکپارچه IoT در اولویت 
بالاتــری قــرار داشــتند. خروجی‌هــای مــورد نظر فراخوان توســعه فنــاوری و 

محصول، ارتقای دانش فنی، انتشــار مقاله در مجلات معتبر بین‌المللی و یا ثبت اختراع داخلی و خارجی بود. بر اســاس ارزیابی‌های تخصصی انجام 
ح زیر تعیین و برای دریافت حمایت به سازوکارهای جاری در معاونت  ح‌های برگزیده به شــر ح ارائه شــده در جلســات داوری، طر شــده، از میان 19 طر

علمی و فناوری ریاست‌جمهوری و ستاد توسعه فناوری نانو و میکرو معرفی شدند.
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توسعه زنجیره ارزش فناوری ابزارهای تشخیص بر بالین

جدول ۱۷- طرح های ابزارهای تشخیص بر بالین مورد حمایت برنامه میکرو )سال 1404(

حردیف نوع حمایتمجریعنوان طر

تسهیلاتطراحان احساس نیک فناوریطراحی و ساخت دستگاه شمارش و افتراق سریع گلبول‌های سفید خون1

2SMA تسهیلاتژن لیان نوین دانشساخت کیت تشخیص سریع و دقیق ناقلان و بیماران ژنتیکی آتروفی عضلانی نخاعی

3
توسعه زنجیره ارزش POCT از طریق میکروسکوپ مجهز به نرم‌افزار آنالیز اسپرم در راستای اهداف 

ستاد
 محمدعلی خیامیان )عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه تهران(

گرنت

گرنتفناوری سریع تشخیص هوشمندتوسعه زنجیره ارزش ابزارهای تشخیص بر بالین مبتنی بر LAMP در راستای اهداف ستاد4

5
کانالــه برای شناســایی بیماری اســهال دام در راســتای اهداف  توســعه فناوری کیت تشــخیص تک‌

ستاد
گرنتآزما بهساز مبتکر

6
توسعه زنجیره ارزش POCT از طریق دستگاه قابل‌حمل تشخیص سریع نوع گروه خونی در راستای 

اهداف ستاد
گرنت بابک کمالی دوست آزاد

حمایت از توسعه صنعتی 2-4
4-2-1- حمایت از توسعه محصول ابزارهای تشخیص بر بالین

در امتداد فراخوان برگزار شــده در ســال 1403 و با توجه به اهمیت حوزه تشــخیص بر بالین و ضرورت دســت‌یابی به تشــخیص‌های به‌موقع، ســریع و 
ح منتخب فراخوان ســال 1402 با  ح برگزیــده صورت گرفت. لازم به ذکر اســت پس از بازدید ناظران از ســه طر ارزان در کشــور، حمایت‌هــای زیــر از 6 طــر
کتورهای چربی خون بر اساس روش‌های آنزیمی و فتومتری« )اسماعیل  عنوان »توسعه فناوری دیسک‌های میکروسیالاتی به‌منظور سنجش کمی فا
پیش‌بین(، »فرایند تخلیص و تکثیر اسیدهای نوکلئیک ویروس پاپیلوم انسانی برای تشخیص بیماری HPV در پلتفرم میکرو فلوئیدیک« )فناوران 

ریزتراشه افق( و »توسعه فناوری دیسک‌پلیر بر پایه میکروفناوری برای انجام تست‌های پی‌سی‌آر« )فناوران ریزتراشه افق( اتمام پروژه اعلام شد.

 جدول ۱۶- شناسایی و حمایت از فناوران حوزه ابزارهای تشخیص بر بالین )سال 1404(

وضعیتحوزه تمرکزعنوانردیف

برگزاری فراخوان مشترک با بنیاد ملی علم ایران1
میکروالکترونیک

خاتمه یافته

در دست اقدامبرگزاری فراخوان مشترک با پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک ایران2

ح زیر است: خلاصه اقدامات صورت گرفته در بخش شناسایی و حمایت از فناوران به شر
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